2024年５月９日

各  位

会 社 名 第 一 実 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 宇野一郎

（コード番号 ８０５９ 東証プライム市場）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 小川亮子

（Ｔ Ｅ Ｌ ０３－６３７０－８６９１）

完全子会社間の吸収合併に関するお知らせ

当社は、2024年４月26日開催の取締会において、2024年７月１日付で当社の完全子会社で非連

結子会社である第一エンジニアリング株式会社（以下、「DEK」という）を存続会社とし、当社

の完全子会社で連結子会社である株式会社ウエイブエンジニアリング（以下、「WAVE」という）

及び当社の完全子会社で非連結子会社である株式会社フロー・ダイナミックス（以下、「FDI」

という）を消滅会社とする吸収合併（以下、「本合併」という）を行うことについて決議しまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本合併は、当社の完全子会社同士の合併のた

め、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．合併の目的

当社は、当社グループのエンジニアリング機能を充実させるため、2023年７月にWAVEを買収いた

しました。これを契機に当社グループとしてさらなるエンジニアリング機能の拡充を図るため、

EPC※1業務を担うDEK、シュミレーションエンジニアリングを中心としたFS※2及びFEED※3業務を担う

WAVE、及びプロセス制御機器及び計装システムの販売を担うFDIの合併による組織再編を行うこと

といたしました。

本合併により、エンジニアリング業務をワンストップで請け負うことが可能となり、技術・品

質・サービスの向上並びに事業の拡大と安定化を図るとともに、当社が掲げる次世代型エンジニ

アリング商社としての機能を持続的に果たすことを目指してまいります。

 ※１ EPC ： Engineering(設計), Procurement(調達), Construction(建設)

      ※２ FS  ： Feasibility Study / 概念設計後に行われる事業可能性検討のこと

※３ FEED ： Front End Engineering Design / 概念設計・FSの後に行われる基本設計のこと

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会（当社） 2024年４月26日

合併予定日（効力発生日） 2024年７月１日

 （２）合併方式

   DEKを存続会社とし、WAVE及びFDIを消滅会社とする吸収合併方式です。

（３）合併に係る割当ての内容

   本合併における新株式の発行及び金銭等の割当てはありません。

 （４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 存続会社 消滅会社 消滅会社

（１）商 号 第一エンジニアリ

ング株式会社

株式会社ウエイブエン

ジニアリング

株式会社フロー・ダ

イナミックス

（２）所 在 地 東京都千代田区神

田駿河台四丁目４

番地１

埼玉県さいたま市中央

区下落合五丁目４番６

号

東京都千代田区

神田駿河台四丁目６

番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長

福永 和也

代表取締役会長

柴田 欣一

代表取締役社長

丸本 靖

（４）事 業 内 容 環境に係わるエン

ジニアリング及び

ユニットプロセス

の提供

石油化学プラント、肥

料プラント等各種プラ

ント用機器及び

部品の設計、製作及び

コンサルティング

プロセス制御機器

及び計装システムの

販売

（５）資 本 金 9,000万円 1,000万円 1,500万円

（６）設 立 年 月 日 1996年７月４日 1991年11月25日 1969年５月29日

（７）発 行 済 株 式 数 1,800株 11,111株 30,000株

（８）決 算 期 ３月期 ３月期 ３月期

（９）大株主及び持株比率 当社100％ 当社100％ 当社100％

４．合併後の状況（予定）

（１）商号 株式会社DJ-WAVEエンジニアリング

（２）所在地 東京都千代田区神田駿河台二丁目５番地12

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 関 匠

（４）資本金 9,000万円

（５）株主および持株比率 当社100％

５．今後の見通し

 本合併は、当社の連結子会社内の組織再編であり、連結業績に与える影響は軽微であります。

今後開示すべき事項が生じた際には、速やかにお知らせいたします。

以上